## XIX.

Omnis disciplina memóriâ máximè constat, frustraqué docemur, si quidquid audimus praeterfluit.

Quidam eam naturae modò munus esse existimaverunt; sed ipsa, excolendo, sicút et ália ómnia, augetur.

Máxima et una memóriæ augendae ars, exercitátio est et labor.

Quantum naturâ, studioque váleat memória, testis est vel Themístocles, quem constat unum intrà annum

óptimè locutum esse persicè; vel Mithridates, cui notae fuerunt duae et viginti linguae earum quibus imperabat nationum; vel Cyrus déniquè, quem ómnium mílitum tenuisse nómina tráditum est.

*Guía del Diccionario:*

*Munus*, acusat. sing. n.—*Excolendo*; v. *éxcolo*.—*Augendae*; v. *áugeo*.—*Locutum*; v. *loquor*.—*Notae*; v. *nosco*.—*Nationum*; v. *nátio*.—*Mílitum*, genit. plur.; v. *miles*.—*Tenuisse*; v. *téneo*.—*Nómina*; v. *nomen*.—*Tráditum*; v. *trado*.

**XX.**

Ut ager, quamvis fértilis, sinè culturâ fructuosus esse non potest, sic sinè doctrinâ ánimus. Cultura autèm áni-  
mi philosóphia est.

Salsè ridebat Diógenes Sinopensis inértiam et incú-  
riam Megarénsium, qui líberos nullis bonis ártibus in-  
struebant, curam verò pécorum diligentem habebant. Di-  
cebat enim malle se Megarensis alicujus aríetem esse,  
quàm filium.

Non absímili sentétiâ, sed áliam ob causam dixit de  
Herode, Judaeorum rege, Augustus: “Mélius est Hero-  
dis porcum esse, quàm filium,,. Abstinebat quippè He-  
rodes à porcis; à filiorum caede non abstinebat.

*Guía del Diccionario:*

*Megarénsium*, genit. plur.; v. *Megarensis*.—*Ártibus*; v. *ars*.  
—*Pécorum*, genit. plur.; v. *pecus*.—*Aríetem*; v. *áries*.—*Dixit*;  
v. *dico*.—*Herodis*, genit. sing.; v. *Herodes*.—*Caede*; v. *caedes*.

## XXI.

Accessit ad Aristippum philosophum paterfamilias, rogavitque ut filium suum susciperet erudiendum.

Quum verò ille pro mercede petiisset quingentas drachmas, pater deterritus pretio, quod ignaro avaroque homini nimium videbatur, dixit se minoris empturum esse mancipium.

Tum philosophus:—“Eme, inquit, et habebis duos.”

Alter paterfamilias quaesivit ab eodem Aristippo quid commodi consecuturus esset filius suus, si eum litteris institui curaret.

—“Si nullum aliud fructum percipiet, respondit ille, hunc certè quod in theatro (cujus tum erant sedilia marmorea) non sedebit lapis super lapidem.”

Hoc gemino responso innuebat vir prudens eos, quorum ingenium excultum non fuisset, similes videri posse aut mancipiorum, aut lapidum. Tantumque doctrinae tribuebat, ut, interrogatus quodnam discrimen esset inter homines doctrinam excultos et indoctos, responderit:

—“Idem quod inter equos domitos et indomitos.”

*Guía del Diccionario:*

*Accessit*; v. *accedo*.—*Erudiendum*; v. *erudio*.—*Mercede*; v. *merces*.—*Petiisset*, forma sincopada (por *petivisset*); v. *peto*.—*Deterritus*; v. *detérreo*.—*Pretio*, ablat. sing.; v. *pretium*.—*Ignaro, avaroque*, dativos.—*Dixit*; v. *dico*.—*Minoris*; esto es; *pretio minoris aeris*.—*Empturum*; v. *emo*.—*Quaesivit*; v. *quaero*.—*Commodi*, genit. sing.—*Consecuturus*; v. *consequor*.—*litteris*, ablat. plur.—*Hunc certe* (suple *percipiet*).—*Hoc gemino responso*, ablat.—*Excultum*; v. *excolo*.—*Lapidum*, genit. plur.; v. *lapis*.

## XXII.

Duo vicia vitanda sunt in scientiae studio. Unum, ne pro cognitis habeamus incognita, hisque temerè assentiamur. Quod vitium effugere qui volet, adhibebit et tempus et diligentiam ad considerandas res.

Alterum est vitium, quod quidam nimis magnam operam conferunt in res obscuras atque difficiles, easdemque non necessarias.

Cupere omnia scire, cujuscumque modi sint, curiosorum est; duci verò cupiditate scientiae ad magnarum rerum contemplationem summorum virorum esse est putandum.

Quum gloriaretur quidam quod multa didicisset, dixit ei Aristippus: "Sicut qui plurima comedunt non melius valent, quam qui sumunt necessaria, sic eruditi habendi sunt, non qui plurima legerunt ac didicerunt, sed qui utilia."

*Guía del Diccionario:*

*Vicia*, **accusat.** plur. n.; v. *vitium*.—*Vitanda*; v. *vito*.—*Cognitis*; v. *cognosco*.—*Volet*; v. *volo*.—*Considerandas*; v. *considero*.—*Duci*; v. *duco*.—*Cupiditate*; v. *cupiditas*.—*Contemplationem*; v. *contemplatio*.—*Virorum*; v. *vir*.—*Putandum*; v. *puto*.—*Didicisset*; v. *disco*.—*Dixit*; v. *dico*.

## XXIII.

— Multa nobis aliorum judicio et exemplo facienda aut corrigenda sunt.

| Apelles, pictor egregius, quum tabulam pinxerat, eam

inspiciendam proponebat transeúntibus; et post ipsam latens, vítia, quae à quoque notarentur, auscultabat. Vulgi enim iudícium saepè praeferebat suo.

Is aliquandò à sutore reprehensus in crépidis pictae imáginis, statim, quod peccatum fúerat, emendavit.

At, eodem sutore superbè proptèr priorem admonitionem cavillante circà crus imáginis die póstero, indignatus Apelles prospexit, denunciavitque ne sutor suprà crépidam iudicaret. Quod deindè in provérbium venit.

### *Guía del Diccionario:*

*Facienda*; v. *fácio*.—*Corrigenda*; v. *córrigo*.—*Pínxerat*; v. *píngo*.—*Inspiciendam*; v. *inspício*.—*Transeúntibus*; v. *tránsiens*, particip. de pres. de *tránseo*.—*Latens*; v. *láteo*.—*Pictae*; v. *píngo*.—*Imáginis*; v. *imago*.—*Peccatum*; v. *pecco*.—*Admonitionem*; v. *admonítio*.—*Cavillante*; v. *cavillor*.—*Crus*, acusat. sing. n.—*Indignatus*; v. *indignor*.—*Prospexit*; v. *prospício*.—*Venit*, pret. perf.; v. *vénio*.